СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА ЧАНЫ
ЧАНОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
четвертого созыва

РЕШЕНИЕ
восемнадцатой сессии

13 мая  2022  год                                                                                         №  74
р.п. Чаны

О внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения рабочего поселка Чаны
Чановского муниципального района Новосибирской области

В соответствии со ст. 7, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов рабочего поселка Чаны Чановского района Новосибирской области решил:
1. Принять проект муниципального правового акта «О внесении изменений в Устав рабочего поселка Чаны Чановского района Новосибирской области» (прилагается).
2. Представить муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав рабочего поселка Чаны Чановского района Новосибирской области в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области на государственную регистрацию в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований».
3. Опубликовать муниципальный правовой акт «О внесении изменений в Устав рабочего поселка Чаны Чановского района Новосибирской области» в информационном бюллетене органов местного самоуправления рабочего поселка Чаны Чановского района Новосибирской области «Наше время» после государственной регистрации.
4. Главе рабочего поселка Чаны Чановского района Новосибирской области в течение 10 дней со дня официального опубликования настоящего решения направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области сведения о дате официального опубликования решения, прошедшего государственную регистрацию, для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Новосибирской области.

	Глава рабочего поселка Чаны
Чановского района Новосибирской области,
председатель Совета депутатов рабочего поселка Чаны
Чановского района Новосибирской области

Л.Н.Пушкарева

Приложение
к решению восемнадцатой сессии Совета депутатов рабочего поселка Чаны Чановского района
Новосибирской области
четвёртого созыва от 13.05.2022 г.  № 74

Муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав городского поселения рабочего поселка Чаны Чановского муниципального района Новосибирской области

1. В статье 3. Муниципальные правовые акты:
1.1. абзац 1 части 3 изложить в следующей редакции:
«3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования в периодическом печатном издании органов местного самоуправления рабочего поселка Чаны Чановского района Новосибирской области «Информационный бюллетень «Наше время» Совета депутатов рабочего поселка Чаны Чановского района Новосибирской области».

2. В статье 5 Вопросы местного значения рабочего поселка Чаны
2.1. Пункт 40 части 1 изложить в следующей редакции: «40) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении комплексных кадастровых работ.»
2.2. часть 1 дополнить пунктом 42 следующего содержания: «42) принятие решений и проведение на территории поселения мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости.»;
2.3. в пункте 5 части 1 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»;
2.4. в 20 части 1 слова «осуществление контроля за их соблюдением» заменить словами «осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг»;
2.5. в пункте 32 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и использования»;
2.6. часть 1 дополнить пунктом 43 следующего содержания: «43) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселения, установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселения;»;
2.7. часть 1 дополнить пунктом 44 следующего содержания: «44) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, расположенных на землях населенных пунктов поселения;»;
2.8. пункт 35 изложить в следующей редакции: «35) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд поселения в соответствии с федеральным законом».

3. В статье 12. Публичные слушания
3.1. Часть 4 изложить в следующей редакции: «4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется Советом депутатов в соответствии с федеральным законодательством.».
3.2. Часть 5 изложить в следующей редакции: «5) По проектам правил благоустройства территорий, проектам о внесении в них изменений, проводятся публичные слушания в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности».

4. В статье 29 Полномочия администрации:
4.1. пункт 51.11. части 1 изложить в следующей редакции: «51.11) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении комплексных кадастровых работ.»
4.2. часть 1 дополнить пунктом 51.16. следующего содержания: «51.16) принятие решений и проведение на территории поселения мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости.»;
4.3. в пункте 8 части 1 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»;
4.4. в пункте 37 части 1 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и использования»;
4.5. часть 1 дополнить пунктом 51.17 следующего содержания: «51.17) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселения, установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселения;»;
4.6. часть 1 дополнить пунктом 51.18 следующего содержания: «51.18) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, расположенных на землях населенных пунктов поселения;»;
4.7. пункт 51.7 изложить в следующей редакции: «51.7) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд поселения в соответствии с федеральным законом;»;
4.8. исключить пункт 48 следующего содержания: «48) организация и осуществление муниципального контроля на территории муниципального образования рабочего поселка Чаны;»
4.9. исключить пункт 49 следующего содержания: «49) принятие административных регламентов проведения проверок при осуществлении муниципального контроля».

5. В статье 22. Депутат Совета депутатов
5.1. Пункт 7 части 4 изложить в следующей редакции: 7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации».

6. В статье 27. Досрочное прекращение полномочий Главы муниципального образования
6.1. Пункт 8 части 1 изложить в следующей редакции: 8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации».

7. В статье 42. Внесение изменений и дополнений в Устав:
7.1. из части 3.1 исключить слова «(сходом граждан)»;
7.2. в части 5 слова «, сроков государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) такого муниципального правового акта и, как правило, не должен превышать шесть месяцев.» заменить на слова:
«, сроков государственной регистрации и официального опубликования такого муниципального правового акта и, как правило, не должен превышать шесть месяцев».

8. В статье 42.1. Содержание правил благоустройства территории муниципального образования
8.1. Пункт 17) признать утратившим силу.
	Глава рабочего поселка Чаны
Чановского района Новосибирской области,
председатель Совета депутатов рабочего поселка Чаны
Чановского района Новосибирской области

Л.Н.Пушкарева